
DELIBERA N. 110 DEL 12/10/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  COMPLETAMENTO  LINEA  FOGNARIA  A  SERVIZIO  DELL'ABITATO  DENOMINATO 
"PROZ.".  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  -  PRAT 446  -  CUP 
G28B22005170004 - CIG ZB83805C7F.

L’anno 2022 addì 12 del mese di ottobre alle ore 10:15 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6
Totale Assenti: 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: COMPLETAMENTO  LINEA  FOGNARIA  A  SERVIZIO  DELL'ABITATO  DENOMINATO 
"PROZ.".  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  -  PRAT 446  -  CUP 
G28B22005170004 - CIG ZB83805C7F.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche);
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale  si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

ESAMINATA la progettazione definitivo/esecutiva a firma del Geom. Brunodet Gérard,  consegnata in data 
30/06/2022 (prot. n.  8570), e la successiva revisione prezzi consegnata in data 23/08/2022 e depositata agli 
atti;

RILEVATO che la progettazione suddetta si compone dei seguenti elaborati tecnici:

1 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
3 RELAZIONE GENERALE OPERE
4 TAV 01 - STATO ATTUALE -piante, prospetti e sezioni
5 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
6 RELAZIONE GEOLOGICA E STUDIO DI COMPATIBILITA’
7 PIANO DI MANUTENZIONE

EVIDENZIATO che la progettazione di cui trattasi prevede la spesa di € 35.284,90, di cui € 29.161,07 da porsi 
a base di gara, oltre IVA ai sensi di legge;

RITENUTO di procedere all’approvazione degli elaborati sopra elencati, in quanto i medesimi definiscono in  
maniera idonea le caratteristiche funzionali e qualitative dell’intervento, come meglio identificate nel seguente  
quadro di spesa:

Copia informatica per consultazione



QUADRO ECONOMICO

  
scavi e rilevati  €   7 436,50
Tubazioni  € 12 060,00
Pozzetti e Chiusini  €   2 987,60
Opere Murarie  €   1 162,23
Illuminazione  €   1 711,12
Opere non identificabili  €   3 803,62
Opere soggette a ribasso   € 29 161,07
Sicurezza non soggetta a ribasso  €   2 916,11
Totale complessivo Opere   € 32 077,18

TOTALE OPERE   € 32 077,18
di cui oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso  €   2 916,11
totale opere soggetto a ribasso  € 29 161,07
TOTALE LAVORI   € 32 077,18
IMPREVISTI  €   3 207,72
TOTALE SOMMA LAVORI   € 35 284,90
IVA 22%  €   7 762,68
Arrotondamenti  €         2,42
SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO LAVORI   € 43 050,00
FONDO LAVORI PUBBLICI  €            -   
Spese tecniche (iva e Cassa compresi) (già impegnati)  €   7 686,00
Acquisizione tratto fognario privato (Barnasse Adolfo)  €   4 000,00
SPESE CUC  €            -   
ANAC  €            -   
SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO   € 54 736,00

Importo dei lavori a base di gara € 29.161,07; gli oneri non soggetti a ribasso ammontano ad € 2.916,11 per le misure  
di sicurezza;

VISTO il verbale di verifica della progettazione, redatto in contraddittorio dal RUP, Dott. René Rey e dal 
progettista, geom. Gérard Brunodet;

VISTO inoltre il verbale di validazione redatto dal RUP, Dott. René Rey;

PRECISATO che il contenuto della progettazione definitivo/esecutiva depositata determina in ogni dettaglio i 
lavori da realizzare ed il relativo costo ed è stato sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento 
è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

PRECISATO inoltre che l’approvazione del progetto esecutivo consente la cantierabilità dell’opera;

EVIDENZIATO che l’investimento complessivo di € 47.050.00 trova copertura finanziaria nel bilancio 2022,
CAP/ART 5403/3, MISS 9, PROG 04, PCDF U.2.02.01.09.999;

RICHIAMATO il Codice di Investimento Pubblico (C.U.P.)  G28B22005170004 associato all’intervento di cui 
trattasi;

PRECISATO  che,  ai  sensi  dell’art.  62  della  L.R.  11/1998,  l’approvazione  della  progettazione 

Copia informatica per consultazione



definitivo/esecutiva equivale al rilascio formale di permesso di costruire;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54;

• il  parere favorevole espresso dal  Segretario comunale ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2, della Legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

DI  APPROVARE LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVO/ESECUTIVA  RELATIVA  AI  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  LINEA  FOGNARIA  A  SERVIZIO  DELL’ABITATO  DENOMINATO 
“PROZ.” Prat 446 - CUP G28B22005170004,  come da seguenti elaborati:

1. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
3. RELAZIONE GENERALE OPERE
4. TAV 01 - STATO ATTUALE -piante, prospetti e sezioni
5. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
6. RELAZIONE GEOLOGICA E STUDIO DI COMPATIBILITA’
7. PIANO DI MANUTENZIONE

DI DARE ATTO CHE l’affidamento dei lavori è di competenza del responsabile di spesa individuato nel  
P.E.G.;

DI DARE ATTO, infine, che gli elaborati progettuali di cui trattasi sono depositati presso l’ufficio tecnico 
comunale.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



 

Regione Autonoma Valle d'Aosta                                   Région Autonome Vallée d'Aoste 
 

Ufficio Tecnico 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

C.A.P 11028    –   VALLE D'AOSTA    –   TELEFONO 0166 946811   –  FAX 0166 946829  –  Partita I.V.A. 00415160076   –    Codice fiscale 81002630077 
E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it       http:www.comune.valtournenche.ao.it 

Prot. n. 
 

COMPLETAMENTO LINEA FOGNARIA A SERVIZIO DELL’ABITATO DENOMINATO “PROZ.” PRAT 446 
- CUP G28B22005170004 CIG ZB83805C7F 

 

Importo lavori a base di gara €. 32 077,18 di cui Euro 29.161,07 soggetti a ribasso ed 
Euro 2.916,11 come oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Tipologia d’intervento: L’Appalto ha per oggetto i lavori di completamento della linea 
fognaria a servizio dell’abitato di Proz. 

 

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

 (Art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 

PREMESSE 
 

 Con determinazione del Responsabile dei servizi tecnici N. 106 del 17/03/2021 è stato 
incaricato il Geom. Brunodet Gerard per le fasi complete di progettazione e direzione lavori di 
cui all’oggetto; 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Rey René  

 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 (di seguito denominato “Codice”), il giorno 6 del 
mese di Ottobre dell’anno 2022 presso la sede comunale, in contraddittorio con il 
progettista il Geom. Brunodet Gerard, incaricato dello sviluppo dell’intero ciclo di 
progettazione, procede all’esecuzione dell’attività di verifica del progetto 
definitivo/esecutivo ed alla contestuale validazione del progetto da porre a base di gara; 

- Rilevato che nel corso degli incontri fra progettista e amministrazione comunale 
funzionali alla definizione del progetto, sono state concordate le soluzioni progettuali ed 
accettati gli importi dei lavori; 

- Tenuto conto che il progetto ha ottenuto il parere favorevole per il vincolo di cui al 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, art. 142, lettera c) in data 11/07/2022  e 
della commissione edilizia nella seduta del 29/08/2022, parere trasmesso con prot 
12724 del 22/09/2022; 

- Richiamato il progetto definitivo/esecutivo consegnato in data 30/06/2022 e 
protocollato al n. 8570 dal Geom. Brunodet Gerard, e successiva revisione prezzi 
consegnata in data 23 08 2022 protocollo composto dai seguenti elaborati tecnici: 

Copia informatica per consultazione



Geom Venturini Maurizio    Telefono:0166 946842    E-mail:tecnico@comune.valtournenche.ao.it          pagina 2/8 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

C.A.P 11028    –   VALLE D'AOSTA    –   TELEFONO 0166 946811   –  FAX 0166 946829 –   Partita I.V.A. 00415160076   –    Codice fiscale 81002630077 
E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it       http:www.comune.valtournenche.ao.it 

 
 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 
 RELAZIONE GENERALE OPERE 
 TAV 01 - STATO ATTUALE -piante, prospetti e sezioni 
 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
 RELAZIONE GEOLOGICA E STUDIO DI COMPATIBILITA’ 
 PIANO DI MANUTENZIONE 

 
Ai sensi dell’Art. 26, comma 4 del Regolamento si attesta che la documentazione 
presentata risulta completa e rispondente a quanto richiesto dal Regolamento. 
Ed in particolare si accerta: 
a) la completezza della progettazione;  
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;  
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  
h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;  
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.  
 
Si riscontra inoltre la completezza del quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

     

scavi e rilevati   €   7 436,50  

Tubazioni   € 12 060,00  

Pozzetti e Chiusini   €   2 987,60  

Opere Murarie   €   1 162,23  

Illuminazione   €   1 711,12  

Opere non identificabili   €   3 803,62  

Opere soggette a ribasso     € 29 161,07  

Sicurezza non soggetta a ribasso   €   2 916,11  

Totale complessivo Opere    € 32 077,18  

   

TOTALE OPERE    € 32 077,18  

di cui oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso   €   2 916,11  

totale opere soggetto a ribasso   € 29 161,07  

TOTALE LAVORI    € 32 077,18  

IMPREVISTI   €   3 207,72  

TOTALE SOMMA LAVORI    € 35 284,90  

IVA 22%  €   7 762,68  

Arrotondamenti   €         2,42  

SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO LAVORI    € 43 050,00  

FONDO LAVORI PUBBLICI   €            -    

Spese tecniche (iva e Cassa compresi)   €   7 686,00  

Acquisizione tratto fognario privato (Barnasse Adolfo)   €   4 000,00  

SPESE CUC   €            -    

ANAC   €            -    

SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO    € 54 736,00  

 

Copia informatica per consultazione



Geom Venturini Maurizio    Telefono:0166 946842    E-mail:tecnico@comune.valtournenche.ao.it          pagina 3/8 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

C.A.P 11028    –   VALLE D'AOSTA    –   TELEFONO 0166 946811   –  FAX 0166 946829 –   Partita I.V.A. 00415160076   –    Codice fiscale 81002630077 
E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it       http:www.comune.valtournenche.ao.it 

 

Il costo del personale viene stimato in euro euro 18.500,00 ai sensi dell’art. 23, comma 
16, del D.lgs. n. 50/2016, ai fini del procedimento di verifica dell’anomalia prevista ai sensi 
dell’art. 97, comma 5, tt. d), del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 
Si dichiara quindi il progetto definitivo/esecutivo appaltabile in quanto sono presenti tutti i 
documenti di elenco prezzi ed i riferimenti al computo metrico e computo metrico 
estimativo e la rispondenza alle tavole progettuali. 
Ai sensi dell’Art. 26, comma 4, lett. h) del Codice si dichiarano adeguati i prezzi dell’Elenco 
prezzi regionale vigente sono stati verificati i seguenti, estratti a campione: 
 

 S04.R10.010 Formazione di rilevato … Euro/mc 3,98(verificato) 

 S43.A11.100 Fornitura e posa di pozzetti prefabbricati DIM INT. 100*100*100 cad  
240,42 (verificato) 

 S42.G25.040 tubazione in tubi in Polietilene ad alta densità (PEAD) PN 3,2 - dn 250 
mm  Euro/ml 39,78 (verificato) 

 
Si dichiara inoltre che è stato redatto idoneo PSC che riporta tutti i dati essenziali per la 
sicurezza in cantiere, il cronoprogramma delle lavorazioni oltre al computo specifico degli 
oneri di sicurezza. 
 
Vengono fissati in 45  (quarantacinque) giorni naturali consecutivi, comprensivi dei giorni 
d’inattività di cui al presente capitolato, con decorrenza dalla data riportata nel verbale di 
consegna, o, in caso di consegna parziale, dalla data riportata nell'ultimo dei verbali di 
consegna. 
 
A seguito della predetta analisi del progetto, si confermano i controlli in ordine 
all’affidabilità, completezza e adeguatezza, leggibilità, coerenza e ripercorribilità e 
compatibilità del progetto. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott. René Rey 
F.to in digitale 

 
IL PROGETTISTA 

Geom. Brunodet Gerard 
F.to in digitale 

 
Il presente verbale costituisce verifica del progetto definitivo/esecutivo ed essendo redatto 
dal Responsabile unico del procedimento costituisce, ai sensi dell’art. 26 del Codice, 
regolare VALIDAZIONE DEL PROGETTO POSTO A BASE DI GARA essendo soddisfatte 
le seguenti disposizioni preliminari: 

a) gli immobili e le aree sono accessibili e rese disponibili all’esecuzione dei lavori; 

b) assenza di impedimenti sopravvenuti tra la fase di redazione ed approvazione del 
progetto; 

c) realizzabilità del progetto. 
 

Il Responsabile Unico Procedimento 
Il Segr. Comunale REY René 

F.to in digitale 

 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1094/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto: 

COMPLETAMENTO  LINEA  FOGNARIA  A  SERVIZIO  DELL'ABITATO  DENOMINATO 

"PROZ.".  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  -  PRAT  446  -  CUP 

G28B22005170004 - CIG ZB83805C7F si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 11/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1094/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto: 

COMPLETAMENTO  LINEA  FOGNARIA  A  SERVIZIO  DELL'ABITATO  DENOMINATO 

"PROZ.".  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  -  PRAT  446  -  CUP 

G28B22005170004 - CIG ZB83805C7F si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 

l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 13/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  1094/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto: 

COMPLETAMENTO LINEA FOGNARIA A SERVIZIO  DELL'ABITATO  DENOMINATO 

"PROZ.".  APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO  -  PRAT 446  -  CUP 

G28B22005170004  -  CIG ZB83805C7F si  esprime parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 13/10/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 110 del 12/10/2022

Oggetto:  COMPLETAMENTO LINEA FOGNARIA A SERVIZIO DELL'ABITATO 
DENOMINATO "PROZ.". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - PRAT 
446 - CUP G28B22005170004 - CIG ZB83805C7F. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 20/10/2022 al 04/11/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 20/10/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


